

66537685-6	27/12/2018	מעריב - הבוקר	עמוד 25	1	12.7x10.51
בקשת אישור הסכמי פשרה לתובענה ייצוגית - 48200					

	<p>הודעה בדבר הגשת בקשה לאישור הסדר פשרה בת"צ 1811-01-16 בבית המשפט המחוזי בירושלים</p> <p>מובא באתר לדיונית הגיבור, בהתאם לסעיף 25(א3) לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006 ("החוק"), כי הוגשה לבית המשפט המחוזי בירושלים בקשה לאישור הסדר פשרה ("הסדר הפשרתי") ולמנוח תוקף של פסק דין להסדר הפשרה בתביעה שבנדון, שהוגשה על ידי המבקש, מר חיים אלכוביץ ("המבקש") נגד המשיבות, סדר מון כל בני"מ ואמר שירה בני"מ ("המשיבה 1") ו-"המשיבות 2" בהתאמה.</p> <p>הבקשה לאישור הסדר פשרה הוגשה לפני שאושרה התביעה הייצוגית.</p> <p>התביעה והבקשה לאישור הפשרה כתביעה ייצוגית ("התובענה 1") ו-"בקשת האישור", בהתאמה) עניינם בטעות המבקש לפיה בסניפי המשיבה 1 (מכרים מוצרים המיוצאים, בין היתר, על ידי המשיבה 2 והמוצרים ככשרים, ללא שהם נושאים את אישור הרבנות הראשית לישראל ("הרבנות").</p> <p>המשיבות דוחות את הטענות בבקשת האישור, וטוענות כי הן פעלו כדון וכי דין התובענה להידחות משום שהן טוענות לאירי משא ומתן שנוהל בין הצדדים במסגרת הלך גישור שהתנהל במנין הפרופ' הרב עו"ד אביעד הכהן, ולאירי שהצדדים שקלו את מלוא הסיכויים והסיכונים שבתובענה, הגיעו הצדדים למסקנה כי הסדר הפשרה המוצע מהווה פתרון יעיל והגון לחברי הקבוצה והיא ממלי שיהא בכך משום הודאה של אף אחד מהצדדים באיזו מן הטענות שנטענו על ידי הצד האחר.</p> <p>עיקרי של הסדר הפשרה הם כולקום:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. בית המשפט יאשר את הבקשה לאישור תביעה ייצוגית, ויאשר את הסדר הפשרה במסגרת התובענה הייצוגית וייתן לו תוקף של פסק דין. 2. בכפוף לאישור של הסדר הפשרה, המשיבות או מי מהן יעניקו לגיבור כרטיסי זיכוי לרכישת מוצרים בסניפי המשיבה 1 בסכום כולל של 400,000 ₪ ("סכום הפיצוי"). סכום הפיצוי ליצבור ייתן באמצעות כרטיסי זיכוי, כל אחד מהם על סך של עד 400 ש"ח, אשר ייעודם יהיה חלוקה לנוקמים ("כרטיסי הזיכוי"). חלוקת כרטיסי הזיכוי לנוקמים תבוצע על ידי עמותות צדקה והסדר. 3. המשיבות לא תמכורנה בישראל בחנויות המשיבה 1 מוצרי מון אשר לא קיבלו מראש אישור כשרות מאת הרבנות הראשית לישראל. המשיבה 2 לא תשווק בישראל מוצרי מון שנוחים להיות מאושרים ע"י הרבנות הראשית לישראל ללא שקיבלו מראש אישור כשרות מאת הרבנות הראשית לישראל לחלוטין, ככל שמצרים כאמור ימכרו, לרבות בסניפי המשיבה 1, יצווין על גבי שילוט כי המוצרים לא קיבלו אישור כשרות מאת הרבנות הראשית לישראל. 4. אישור הסדר הפשרה על ידי בית המשפט, על פי תנאיו, יהווה ויתור וסילוק סופי ומחלט של זכויות התובע הייצוגי וחברי הקבוצה, בנין גילוח התביעה שנוכרת בבקשת האישור, וכן בן כל טענה ו/או דרישה ו/או תביעה העומדת להם. אישור הסדר הפשרה על ידי בית המשפט הנכבד מהווה מעשה בית דין סופי ומחלט כלפי חברי הקבוצה. 5. לענין המשיבות ו/או נמכריהן על ידי מי ממשיבות ואשר אריותיהם סומנו להיות נזמים ככשרים בישראל בעוד בפועל לא ניתן להם אישור כשרות כדיון, המשיבות שמורה הוכות להודיע על ביטול הסדר הפשרה במידה והיחף המסתלקים יעלה על 50, בתוך פרק הזמן הנקוב בהסדר הפשרה, ובמקרה זה הסדר הפשרה יאה ביטול ומבטל. 6. הצדדים המליצו לבית המשפט הנכבד לפסוק גומול למבקש ושכר טרחת עורכי דין לבאי כוחו, כמפורט בהסדר הפשרה. 7. אדם המנהיג על הקבוצה שעשמה הוגשה לאישור הסדר הפשרה, אדם הפועל לטובת עניינם של חברי הקבוצה, רשות ציבורית הפועלת לקידום מטרה ציבורית בעקר לעניין שבו עוסקת הבקשה לאישור התביעה כייצוגית, ארון הפועל לקידום מטרה ציבורית כאמור, שאשר על ידי השר להליך זה, וכן היועץ המשפטי לממשלה רשאים להגיש לבית המשפט הנכבד, בתוך 45 ימים מיום פרסום הודעה זו, או בתוך מועד מאוחר יותר שיקבע בית המשפט, התנגדות מנומקת בכתב להסדר הפשרה וכן להמלצה המוסמכת בעניין שכר הטרחה והגומול. 8. חברי קבוצה אשר איננו מעוניין כי יחול עליו הסדר הפשרה, רשאי לכקש מבית המשפט, בתוך 45 ימים מיום פרסום ההודעה, להתייר לו לצאת מן הקבוצה שעליה יחול הסדר הפשרה. <p>שונות</p> <ol style="list-style-type: none"> 9. הנוסח המלא והמחייב של הסדר הפשרה עומד לעיון המעניינים בכך בבית המשפט המחוזי בירושלים (תי"צ 1811-01-16), בפקס התובענות הייצוגיות באתר האינטרנט של בתי המשפט בכתובת http://elyon1.court.gov.il, וכן אצל בי"ב המייצגים, עו"ד רועי קדם ועו"ד חיים פיץ, בתיאום מראש בטלפון שמספרו 03-6777899. הנוסח המלא של הסדר הפשרה ובכל מקרה של סתיחה בין הוראות הסדר הפשרה לבין האמור בהודעה זו, ינכרו והוראות הקבועות בהסדר הפשרה. 10. מובהר, כי הסדר הפשרה ומלוא החתיבות הצדדים על-פני נעשה למטרות פשרה בלבד, מבלי לגרונו בטענות מן המצדדים בתביעה ובבקשת האישור ומכלי שהאמור בהסדר הפשרה יחשב כהסכמה ו/או הודאה של מי מהצדדים בטענות ו/או הכחשות הצד השני. 11. תוכן הודעה זו אשר על ידי בית המשפט, ומפורסם בהתאם להחלטתו. 12. תוקף הסדר הפשרה מותנה בקבלת אישור בית המשפט.
	<p>עו"ד רועי קדם בי"ב המייצגים</p> <p>עו"ד אמיר דובי עו"ד יוסי אטינגר</p> <p>רחוב מצדה 9, מגדל בטר 3, בני ברק</p>